
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE 
PER L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 228 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 12.09.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: FORNITURA DI GAS NATURALE ALLE CENTRALI TERMICHE GESTITE DA 

ARTE SAVONA, DAL PRIMO OTTOBRE 2023 PER 24 MESI, TRAMITE 
ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DEL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA. 
IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A EURO 1.355.807,21 OLTRE IVA 
- CIG DERIVATO A00962EF73 – DECRETO DA PUBBLICARE SUL SITO 
DELL’ENTE NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE AI SENSI 
DELL'ART. 29, D. LGS. N.° 50/2016 E DELL’ART. 225, COMMA 2, D. LGS. N.° 
36/2023. 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

  

 
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

 Dott.ssa. Laura FOLCO 

             
 

 

 



FORNITURA DI GAS NATURALE ALLE CENTRALI TERMICHE GESTITE DA ARTE SAVONA, 
DAL PRIMO OTTOBRE 2023 PER 24 MESI, TRAMITE ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO 
DEL CONSORZIO ENERGIA LIGURIA. IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A EURO 
1.355.807,21 OLTRE IVA - CIG DERIVATO A00962EF73 – DECRETO DA PUBBLICARE SUL 
SITO DELL’ENTE NELLA SEZIONE AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE AI SENSI DELL'ART. 
29, D. LGS. N.° 50/2016 E DELL’ART. 225, COMMA 2, D. LGS. N.° 36/2023. 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 
 
 

- con decreto n.° 302 del 24.11.2015 ARTE Savona è divenuta Socio del Consorzio Energia 
Liguria, Centrale di Committenza regionale per l’affidamento, tramite apposita gara 
centralizzata, della fornitura di gas naturale per i punti di utilizzo degli Enti associati; 

- ARTE Savona ha conseguentemente aderito per la fornitura di gas naturale a favore delle 
centrali termiche gestite nella Provincia di Savona agli Accordi Quadro sottoscritti tra il 
Consorzio Energia Liguria e le diverse ditte aggiudicatarie che si sono succedute fino ad oggi; 

- con nota in data 26.07.2023 (prot. ARTE n.° 0009719 del 26.07.2023 – all. sub A) il Consorzio 
Energia Liguria ha comunicato ad ARTE Savona che la Ditta ESTRA ENERGIE srl con sede 
legale in via Ugo Panziera, n.° 16, 59100 Prato (PO) – P.IVA 01219980529 è risultata 
aggiudicataria della procedura di gara aperta per la fornitura di gas naturale per il periodo 
01.10.2023 – 30.09.2025 con opzione di proroga per ulteriori n.° 12 (dodici) mesi; essendo 
stato quindi sottoscritto con l’impresa affidataria un nuovo Accordo Quadro coerentemente a 
quanto previsto dai documenti di gara ed in particolare dal Capitolato Speciale (all. sub B) e dal 
Disciplinare di Gara (all. sub C), ai soci del Consorzio Energia Liguria intenzionati ad avviare la 
fornitura con tale Società - senza soluzione di continuità con il precedente gestore – è stato 
richiesto di sottoscrivere e far pervenire il proprio ordinativo di fornitura entro il 31/08/2023 (prot. 
n.° 0010661 del 17.08.2023, all. sub D); 

- ARTE Savona ha necessità per il periodo 01.10.2023 – 30.09.2025 ed in relazione alle centrali 
termiche gestite di una fornitura di gas naturale di importo stimato massimo presunto pari ad 
Euro 1.355.807,21 oltre IVA, individuato sulla base dei consumi rilevati nelle annualità 
precedenti e comprensivo dell’importo di € 451.935,74 oltre IVA per l’eventuale opzione di 
proroga di un ulteriore anno; 

- si ritiene di aderire al citato Accordo Quadro del Consorzio Energia Liguria relativamente alla 
fornitura di gas naturale per le centrali termiche gestite da ARTE Savona, i cui punti di presa 
sono meglio individuati nell'elenco allegato sub E al presente provvedimento, in considerazione 
del prezzo del gas praticato, dei termini di pagamento, della corretta esecuzione delle 
prestazioni da parte di Estra Energie srl (essendosi la stessa aggiudicata anche il precedente 
Accordo Quadro per il periodo 01.10.2021-30.09.2023), dell'attività gestita dal Consorzio di 
controllo sui dati della fatturazione, nonché della necessità di prosecuzione della fornitura 
senza soluzione di continuità; 

- con nota prot. int. n.° 0000753 del 13.08.2021 era stata nominata quale Responsabile del 
Procedimento per la fornitura di gas naturale in oggetto, ai sensi dell'art. 31 D. Lgs. 50/2016, la 
Dott.ssa Laura Folco che qui si conferma quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e, trattandosi di importo contrattuale superiore ad Euro 
500.000,00, si rende altresì necessario nominare la dipendente Sig.ra Selena Riviello nella 
funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

- nell’eventualità in cui si renda disponibile una convenzione CONSIP per l’acquisto di gas 
naturale a condizioni complessivamente più favorevoli rispetto a quelle stipulate dal Consorzio 
Energia Liguria con Estra Energie srl, ARTE Savona potrà recedere in qualsiasi momento dal 
contratto come previsto dall’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto; inoltre il fornitore 
aggiudicatario potrà evitare il recesso offrendo le stesse condizioni di fornitura praticate in 
ambito CONSIP per la rimanente durata del contratto; 



- è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29, D. Lgs. n.° 50/2016 e dell’art. 225, comma 
2, D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 
 

VALUTATA 

- la funzione di Centrale di Committenza Regionale del Consorzio Energia Liguria (comma 7 
dell'art. 21, L.R. n.° 51 del 21.12.2012) di cui ARTE Savona è socio; 

 
 

CONSIDERATO  
 

- che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente, Dott.ssa Laura Folco 
conflitto di interessi, come individuato dall’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D. Lgs. n.° 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

 
 

ACQUISITI 
 

- la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento Dott.ssa. Laura FOLCO, 
che allo scopo si sottoscrive 
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
 
 

- il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della Rag. Elisabetta LAMBERTI, che 
allo scopo si sottoscrive 
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
 

 
- il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’Avv. Sabrina PETRONI, che allo scopo si 

sottoscrive 
 
Savona, ________________    f.to______________________ 
 

 

 

DECRETA 
 

tenuto conto di quanto sopra premesso che qui si richiama integralmente in relazione alla fornitura 
di gas naturale a favore delle centrali termiche gestite da ARTE Savona:  
 
- di prendere atto che la ditta fornitrice di gas naturale - individuata attraverso una procedura di gara 

centralizzata per il tramite del Consorzio Energia Liguria di cui ARTE Savona è socio - è ESTRA 
ENERGIE srl con sede legale in via Ugo Panziera n.° 16, 59100 Prato (PO) come da 
comunicazione a firma del Consorzio Energia Liguria di cui al prot. ARTE n.° 0009719 del 
26.07.2023 (all. sub. A); 

 
- come risulta dall’ordinativo di fornitura prot. n.° 0010661 del 17.08.2023 a firma dell’Amministratore 

Unico (all. sub. D), di aderire, ai sensi della vigente normativa, all'Accordo Quadro del Consorzio 
Energia Liguria (sottoscritto coerentemente a quanto previsto dai documenti di gara ed in 
particolare dal Capitolato Speciale, all. sub B e dal Disciplinare di Gara, all. sub C) in relazione ai 
punti di presa di cui all. sub. E per l’importo stimato in via presuntiva sulla base dei consumi 



pregressi pari ad Euro 1.355.807,21 IVA esclusa per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2025 di cui 
€ 451.935,74 IVA esclusa per l’eventuale opzione di proroga di ulteriori n.° 12 (dodici) mesi;  

 
- di confermare la Dott.ssa Laura Folco nella funzione di quale Responsabile Unico del Progetto ai 

sensi dell’art. 15 D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e di nominare la dipendente Sig.ra Selena Riviello nella 
funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- di dare atto che, nell’eventualità in cui si renda disponibile una convenzione CONSIP per l’acquisto 
di gas naturale a condizioni complessivamente più favorevoli rispetto a quelle stipulate dal 
Consorzio Energia Liguria con Estra Energie srl, ARTE Savona potrà recedere in qualsiasi 
momento dal contratto come previsto dall’art. 5 del Capitolato Speciale di Appalto; inoltre il fornitore 
aggiudicatario potrà evitare il recesso offrendo le stesse condizioni di fornitura praticate in ambito 
CONSIP per la rimanente durata del contratto; 

- di imputare la spesa per la fornitura di gas naturale al conto crediti per servizi a rimborso dello Stato 
Patrimoniale 15.7.20 per l’importo presunto di Euro 1.335.807,21 oltre IVA e la quota relativa 
all’Azienda di importo presunto di Euro 20.000,00 oltre IVA al conto 52.7.103 del Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

 - di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi dell'art. 29, D. Lgs. n.° 50/2016 e dell’art. 225, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i.; 

- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 
 

 
 

                                                                                       f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
        (Arch. Alessandro REVELLO) 
 
                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
Allegati: 

A. Comunicazione a firma Consorzio Energia Liguria prot. ARTE n.° 0009719 del 26.07.2023 in merito 
ad aggiudicazione definitiva a favore di Estra Energie srl; 

B. Capitolato Speciale di Appalto; 
C. Disciplinare di Gara; 
D. ordinativo di fornitura ARTE Savona prot. n.° 0010661 del 17.08.2023; 
E. elenco punti di presa (PDR) oggetto di fornitura a favore di ARTE Savona. 


